
IFEL Fondazione ANCI  
Istituto per la Finanza e l’Economia Locale 
 
Il Direttore 

 

 
 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

Roma, 04/09/2024 

Prot. AL 1402/24 

 

 

Oggetto: Determina nomina Componenti della Commissione di valutazione di cui all’Avviso di 

selezione per la partecipazione alla seconda Masterclass in bilancio e contabilità per i 

futuri responsabili del servizio finanziario dei Comuni 

 

L’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale – IFEL (di seguito per brevità anche “IFEL” o 

“Fondazione IFEL”), con sede legale in Roma (RM), P.zza S. Lorenzo in Lucina n. 26 – C.F.: 

97413850583, legalmente rappresentata dal Direttore, Dott. Pierciro Galeone 

 

 

PREMESSO CHE 

 

✓ IFEL in data 23/07/2024 ha pubblicato sul proprio sito www.fondazioneifel.it - nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti” - l’Avviso di selezione (di seguito per 

brevità anche “Avviso”) per la partecipazione alla seconda Masterclass in bilancio e contabilità per i 

futuri responsabili del servizio finanziario dei Comuni (di seguito per brevità anche “Masterclass”); 
 

✓ nell’ambito della seconda Masterclass è istituito, presso IFEL, il secondo Corso di formazione 

specialistica sui temi del bilancio e della contabilità delle amministrazioni comunali (di seguito 

denominato anche “Corso”), che si svolgerà dal 10/10/2024 al 21/03/2025, e che offre a n. 15 

(quindici) dipendenti comunali un’opportunità formativa unica, innovativa e in grado di fornire gli 

strumenti necessari per sviluppare le competenze tecnico-strategiche e organizzative per governare 

la transizione amministrativa degli Enti locali italiani; 
 

✓ alla data del termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione, fissato alle ore 

12:00 del 03/09/2024, sono pervenute complessivamente n. 62 (sessantadue) candidature, come da 

Protocollo in atti; 
 

✓ ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso “Per l’ammissione al Corso IFEL procederà – tramite una Commissione a tale 

scopo istituita – alla valutazione del curriculum vitae, nonché allo svolgimento di un colloquio, per i soli candidati 

ammessi.”.  

 
 

RITENUTO 
 

✓ necessario procedere all’adozione dell’atto relativo alla nomina dei membri della Commissione per 

la valutazione delle candidature pervenute in relazione all’Avviso in oggetto; 
 

✓ che, in relazione alle materie afferenti alla fase di valutazione dei candidati, è stata valutata 

l’adeguatezza delle competenze e delle esperienze professionali maturate dai Commissari individuati 

all’interno della Fondazione IFEL, così come attestate dai rispettivi curricula; 
 

http://www.fondazioneifel.it/


 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26 00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

✓ per le ragioni di cui sopra, di individuare i membri della Commissione, come in appresso indicati:  

➢ Walter Tortorella, Responsabile del Dipartimento Economia Locale e Formazione della 

Fondazione IFEL, in qualità di Presidente; 

➢ Andrea Ferri, Responsabile del Dipartimento Finanza Locale della Fondazione IFEL, in 

qualità di Commissario; 

➢ Laura Chiodini, Responsabile dell’Area Formazione della Fondazione IFEL, in qualità di 

Commissario e Segretario verbalizzante; 
 

✓ che ai membri interni incaricati non è riconosciuto alcun compenso in forza del principio 

dell’onnicomprensività del trattamento economico, trattandosi di attività riconducibile a funzioni e 

poteri connessi alla qualifica e alle mansioni dagli stessi ricoperti all’interno della Fondazione IFEL. 

 
 

TUTTO QUANTO PREMESSO E RITENUTO 
 DETERMINA 

 
1) di nominare per le motivazioni addotte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

i componenti della Commissione di valutazione come in appresso indicati: 

➢ Walter Tortorella, Responsabile del Dipartimento Economia Locale e Formazione della 

Fondazione IFEL, in qualità di Presidente; 

➢ Andrea Ferri, Responsabile del Dipartimento Finanza Locale della Fondazione IFEL, in 

qualità di Commissario; 

➢ Laura Chiodini, Responsabile dell’Area Formazione della Fondazione IFEL, in qualità di 

Commissario e Segretario verbalizzante; 
 

2) di dare atto che, in ordine all’espletamento dell’incarico, ai Componenti interni, in forza del principio 

dell’onnicomprensività del trattamento economico, non spetta alcun compenso trattandosi di attività 

riconducibile a funzioni e poteri connessi alla qualifica e alle mansioni dagli stessi ricoperti all’interno 

della Fondazione IFEL; 
 

3) di dare atto che in caso di impossibilità, anche temporanea, di uno dei componenti della 

Commissione a svolgere o portare a termine l’incarico, questi verrà sostituito da un componente 

supplente all’uopo individuato; 
 

4) di comunicare la presente determinazione al Presidente e ai Commissari al fine di acquisire 

l’accettazione all’espletamento del loro incarico, da eseguirsi entro e non oltre il 09/10 p.v., nonché 

la dichiarazione in ordine all’assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi di legge. 

 

 

 
Roma, 04/09/2024 
 
 
                 F.to 

Pierciro Galeone 


